
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 151 DEL  08 maggio 2024 

 
CIG: B0186F95B3 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ATTI ALL’ EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI 
ESTERNI E DEI RELATIVI SISTEMI DI OSCURAMENTO DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA “PRINCIPESSA JOLANDA” NELLA 
FRAZIONE DI FALICETTO - ANNO 2024 - CUP: 
B24D22002790006 - CIG B0186F95B3 - FINANZIAMENTO PNRR 
- MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION 
EU - DECRETO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ART. 1 COMMA 
29 DELLA LEGGE N. 160/2019 - FONDO INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE - ART.45 D.LGS 36/2023 E S.M.I. e SPESE TECNICHE 
DI SUPPORTO AL RUP - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE * 
 

 

 
 
 
 
 



 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

988,38 
247,10 
783,79 

3402 
3402 
3402 

93 
93 
93 

53 
53 
53 

2024 
2024 
2024 

568 
570 
569 

0 
0 
0 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Data, 15 maggio 2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTO il contributo di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022" che prevede l’assegnazione al punto b) di 
€70.000,00 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 
abitanti, confluito nel PNRR con la Decisione di esecuzione del Consiglio UE –
ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’“Approvazione della Valutazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021; 

DATO ATTO l’Amministrazione Comunale, per l’anno 2024, intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della scuola dell’infanzia 
“Principessa Jolanda” mediante la sostituzione dei serramenti esterni e dei relativi 
sistemi di oscuramento 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 191 del 20.12.2023 relativa 
all’approvazione del progetto esecutivo delle opere in oggetto 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 16 del 23.01.2024 relativa alla 
prenotazione dell’impegno di spesa per i lavori in oggetto; 

RICHIAMATA la propria Determina n. 17 del 24.01.2024 relativa all’accertamento 
di entrata del finanziamento citato; 

CONSIDERATO che l’art. 45 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., prevede che a 
valere sugli stanziamenti previsti per la realizzazione dei singoli lavori negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci della stazioni appaltanti, le amministrazioni 
pubbliche destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara, per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di 
programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di Responsabile Unico del Procedimento, di direzione dei 
lavori ovvero di direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativi 
ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del 
progetto, dei tempi e dei costi prestabiliti. 
 
CONSIDERATO altresì, che lo stesso art. 45 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., al 
comma 3 prevede che “l’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo 
costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e 
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 
comma 2, nonché tra i loro collaboratori…”  mentre “il venti per cento delle 
risorse finanziarie del fondo è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione...” 
 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo 
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 
opere/lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 55 in data 15.04.2024. 
 



DATO ATTO che le attività di programmazione della spesa, verifica dei progetti, 
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 
Responsabili Unico del Procedimento, di direzione dell’esecuzione del contratto di 
cui trattasi sono state affidate e svolte dal personale dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Verzuolo. 
 
DATO ATTO che: 

• occorre procedere all’impegno dell’importo lordo di € 988,38 corrispondente 
all’80% del 2% dell’importo delle opere previste in progetto (importo lavori a 
base d’asta), con successiva liquidazione a favore del personale dell’Ufficio 
Tecnico che ha svolto le mansioni così individuate dal RUP; 

• quantificare in € 247,10 corrispondenti al 20% del 2% quale fondo innovazione 
di cui all’art. 45 comma 5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previsto al CAP. 3402/93 
del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 - Esercizio 2024; 

 
CONSIDERATO che tra il personale dipendente dell’Amministrazione Comunale, 
che ha svolto e che svolgerà le specifiche attività così come previsto dall’art. 7 del 
regolamento ed in applicazione a quanto previsto dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 
sono stati individuati i seguenti dipendenti: 
 

• RUP - geom. Enrico Giuseppe Ricciardelli 

• Programmazione della spesa – arch. Ivano Garello 

• Verifica preventiva del progetto - geom. Enrico Giuseppe Ricciardelli 

• Predisposizione e controllo delle procedure di affidamento – arch. Ivano 
Garello – geom. Marco Michelis 

• Direzione lavori - geom. Enrico Giuseppe Ricciardelli 

• Collaudo tecnico-amministrativo ovvero verifica di conformità - geom. 
Enrico Giuseppe Ricciardelli 

 
CONSIDERATO inoltre che l’art. 15 comma 6 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una 
struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori 
all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte 
del RUP di incarichi di assistenza al medesimo. 
 
RITENUTO possibile affidare il servizio sopra specificato allo studio tecnico “GeO2 
Consulenze” con sede in via dei Caduti n. 6 – 10040 Almese (TO) in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

VISTO il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali). 

 



PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

RITENUTO inoltre di assumere il conseguente impegno di spesa carico del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 in data 22.12.2023 di nomina a 
Responsabile dell’Area Tecnica Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica 
Edilizia e Patrimonio. 

DETERMINA 
 
1)  Di definire per le motivazioni citate in premessa e qui intese come 

integralmente riportate la quota del fondo incentivante di cui all’art. 45 del 
D.lgs. 36/2023 prevista nel quadro economico del progetto esecutivo approvato 
pari a € 1.235,48 suddividendola come segue: 

 percentuale del fondo innovazione - 20%      €                        247,10 
 percentuale del fondo incentivante - 80% €                  988,38 
 
2) Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 988,38 con imputazione 
al CAP. 3402/93 del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 - Esercizio 2024 - 
Codice di Bilancio 04|01|2|202|09.1| con oggetto “ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA - SCUOLA MATERNA - FABBRICATI AD USO 
SCOLASTICO”. 

3) Di quantificare in € 247,10 il fondo innovazione di cui all’art. 45 comma 5 D.lgs. 
36/2023 previsto al CAP. 3402/93 del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026.  

4) Di affidare allo studio tecnico “GeO2 Consulenze” con sede in via dei Caduti n. 
6 – 10040 Almese (TO) l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di 
supporto al RUP per l’intervento in oggetto; 

5) Di impegnare a favore dello studio “Geo2 Consulenze di Almese (TO) la 
somma complessiva di € 783,79 di cui € 141,34 per IVA al 22%, con 
imputazione CAP. 3402/93 del Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 - 
Esercizio 2024 - Codice di Bilancio 04|01|2|202|09.1| con oggetto 
“ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - SCUOLA MATERNA - FABBRICATI AD 
USO SCOLASTICO”. 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 



7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli 
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è il Geom. Enrico Ricciardelli; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICCIARDELLI Enrico * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


